empresas do ramo imobiliário, profissionais da área imobiliária, lojas de Materiais para

construção, empresários e moradores circunvizinhos do imóvel, jornais de circulação

nesta Cidade, e pesquisa junto ao site do SINDUSCON-PA, conclui como sendo o

valor total do imóvel, a quantia de R$ 310.569,83 (Trezentos e Dez Mil, Quinhentos e

Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Três Centavos).

3 - DESCRIÇÃO DO BEM AVALIANDO

3.1 - Um terreno urbano e suas benfeitorias, constituído pelo Lote 13, Quadra 60,

localizado na Rua laghi de Melo, Bairro Marajoara II, medindo 12x30, totalizando uma

área de 360 m2, com um imóvel residencial construído em tijolos, coberto por telhas de

[...]

Tabela de Taxa de Depreciação expedida pelas Instruções Normativas Secretaria da

Receita Federal n.°s 162/98 e 130 e Tabela Ross-Heidecke totalizando (R$ 13.714,37).

VTI - VBF (R$ 274.287,40) - IDPC (R$ 13.714,37)

VT = Valor do Terreno (R$ 49.996,80)

VTI • R$ 310.569,83 (Trezentos e Dez Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e

Oitenta e Três Centavos).

11 - CONCLUSÃO

O valor final do imóvel, neste ato avaliado para a data de 19 de dezembro de

2017, decorre de diversos fatores apresentados tais como:

1. Localização do Imóvel;

2. Qualidade das benfeitorias existentes no referido imóvel;